
 

 
 

 
Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

Area Risorse umane, Affari generali e legali  
Ufficio Reclutamento e Carriere Personale Docente 
gestionedocenti@uniss.it    
 
Responsabile: Giovanni Gaspa ggaspa@uniss.it tel. 079 229960 
 

 
 

 
Oggetto: Approvazione atti per 42 posizioni di Visiting Scientist – anno 2026 

 
 

IL RETTORE 
 
VISTA  la Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

VISTO  lo Statuto dell'Università degli Studi di Sassari emanato con D.R. n. 2845 del 7 

dicembre 2011, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 298 del 23/12/2011 

(supplemento ordinario n. 275), e successive modificazioni; 

VISTO il Regolamento Visiting Professor/Scientist approvato con D.R. n. 10 del 

7/01/2014 e successive modifiche; 

VISTA la Legge Regionale 7 agosto 2007, n. 7, "Promozione della ricerca scientifica e 

dell'innovazione tecnologica in Sardegna"; 

VISTA  la Delibera di Giunta n. 45/84 del 27 11 2024: Approvazione della Convenzione 

stipulata tra RAS-CRP e l'Università degli Studi di Sassari per l'attuazione del 

Programma di Ricerca per le annualità 2024 2025 e 2026, contenente anche la 

specifica misura a favore dell’iniziativa Visiting scientist degli Atenei sardi (ns. 

rep. n. 42/2025, Prot. n. 2539 del 13/01/2025);  

CONSIDERATO che la R.A.S. verserà a questo Ateneo la somma di € 240.000,00 per la 

realizzazione delle iniziative previste dalla richiamata Convenzione e che le 

stesse dovranno concludersi entro il 31 dicembre 2026; 

VISTA la nota pervenuta dal C.R.P. della R.A.S., Prot n. 94970 del 31/07/2025, con la 

quale si autorizza l’uso dei residui dei bandi 2018, 2019 e 2023; 

VISTO  il verbale della Commissione Visiting del 27 novembre 2025, col quale è stata 

fatta la ripartizione del budget, tenendo conto delle liste di priorità pervenute 

dagli 11 Dipartimenti dell’Ateneo; 

ACCERTATA la copertura finanziaria sui progetti VISITING2024, CODICE CUP: 

J86E24000060002, VISITING2018 (UA.A.1000.08.1081), CODICE CUP: 

mailto:gestionedocenti@uniss.it
mailto:ggaspa@uniss.it


 

 
 

 
Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

J86C18000970002, VISITING2019 (UA.A.1000.08.1081), CODICE CUP: 

J81F19000690002 e VISITING2023 (UA.A.1000.08.1081), CODICE CUP: 

J86E22000060002; 

VISTO il D.R.  n. 4323/2025, Prot n. 145044 del 16/12/2025 col quale si è indetta la 

procedura di valutazione comparativa, per soli titoli, riservata a studiosi di 

elevata qualificazione scientifica provenienti dall'estero, chiamati a collaborare 

con le strutture didattiche e di ricerca dell'Università degli Studi di Sassari, per 

n. 40 soggiorni brevi e n. 8 soggiorni lunghi; 

VISTO il verbale di valutazione della Commissioni del Dipartimento di Architettura, 

design e urbanistica; 

VISTO il verbale della Commissione Visiting di Ateneo del 9 gennaio 2026; 

ACCERTATA la legittimità della procedura 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

Sono approvati gli atti e le graduatorie di merito, relativamente a 42 dei 48 profili messi a bando 
con la procedura di valutazione comparativa, per soli titoli, riservata a studiosi di elevata 
qualificazione scientifica provenienti dall'estero, chiamati a collaborare con le strutture 
didattiche e di ricerca dell'Università degli Studi di Sassari: 
 
Dipartimento di Agraria: 
SHORT-455: Xiaoyulong Chen 
SHORT-472: Jason Terpolilli 
SHORT-500: Quang Bao Le 
SHORT-490: Nari Williams 
 
Dipartimento di Giurisprudenza: 
LONG-483: Luis Javier Capote Pérez (Prof.) 
LONG-497: José Manuel Martín Osante (Prof.) 
 
Dipartimento di Ingegneria: 
LONG-449: Giovanni Luca Christian Masala (Prof.) 
SHORT-453: Ioanna Giorgi 
SHORT-494: Marina Resmini 
SHORT-498: 1) Masahide Takahashi (vincitore); 2) Marco Scatto (idoneo) 
 
Dipartimento di Medicina Veterinaria: 
LONG-493: Pawel M. Bartlewski (Prof.) 



 

 
 

 
Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

SHORT-460: Christian Gortázar 
SHORT-461: Camila Gonzales Rosas 
SHORT-474: Ivo Pivato 
 
Dipartimento di Medicina, chirurgia e farmacia: 
LONG-439: Remco de Bree (Prof.) 
SHORT-447: Ehab Y. Hanna  
SHORT-476: Giovanni Maltese 
SHORT-480: Jose I. Bernardino  
SHORT-481: Dagny Clea Krankowska 
 
Dipartimento di Scienze biomediche: 
LONG-445: Lorenzo Moroni (Prof.) 
SHORT-440: Amedeo D’Angiulli 
SHORT-457: Arduino A. Mangoni 
SHORT-458: Pinar Uysal-Onganer 
SHORT-459: Juan Antonio Marchal Corrales 
SHORT-478: Sarkawt Hamad 
SHORT-492: Robert Peter Hirt 
 
Dipartimento di Scienze chimiche, fisiche matematiche e naturali: 
SHORT-462: Tommaso Jucker 
SHORT-485: Maria Lorena Pardo Mata 
SHORT-488: Laureano A, Gherardi 
SHORT-495: nessuna candidatura 
SHORT-496: Joaquin Silvestre Albero 
 
Dipartimento di Scienze economiche e aziendali: 
LONG-441: Rodrigo Bruno Santolin (Prof.) 
SHORT-477: Miloš Fišar 
 
Dipartimento di Scienze umanistiche e sociali: 
SHORT-438: Tomasz Kalaga 
SHORT-450: Frederic Chaume 
SHORT-454: Stephen Ison 
SHORT-464: Walter Lepore 
SHORT-486: Dominique Rissolo 
 
Dipartimento di Storia, scienze dell’uomo e della formazione: 
LONG-446: Katharina Pohl (Prof.) 
SHORT-443: Nicolas de Warren 
SHORT-452: Valentino Gasparini 



 

 
 

 
Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

SHORT-499: Łukasz Tomczyk 
 
 
         IL RETTORE 

      (Prof. Gavino Mariotti) 
 
mm  
GG 
 
 
 


		2026-01-22T09:55:38+0100
	Giovanni Gaspa


		2026-01-22T10:43:48+0100
	Gavino Mariotti




